PSAUME CII.

1. Seigneur, écoute ma prière, et que mes cris parviennent jusqu'à vous.

2. Ne détournez pas votre visage de moi: au jour de ma tribulation, daignez prêter l'oreille à mes vœux.

3. Au jour où je vous invoquerai, hâtez-vous de m'exaucer.

4. Car mes jours se sont évanouis comme la fumée, et mes os se sont desséchés comme le bois qui est consumé par la flamme.

5. J'ai été frappé comme l'herbe l'est de l'ardeur du soleil (ou de la faulx); et mon cœur s'est desséché, parce que j'ai oublié de prendre ma nourriture.

6. A force de pousser des gémissements, mes os se sont collés à ma chair.

7. Je suis devenu comme le pélican qui habite les solitudes, comme le hibou qui se cache dans des masses.

8. J'ai veillé continuellement, et j'ai été comme le passereau solitaire sur le toit (ou il fit son nid).

9. Tout le jour mes ennemis me faisaient des reproches; et ceux qui m'avaient loué, me regardaient comme un objet d'exécution.

10. J'ai mangé mon pain avec autant de dégoût, que si c'eût été de la cendre, et j'ai mêlé mes larmes dans ma boisson.

11. C'était à cause de votre colère et de votre indignation: car, après m'avoir élevé, vous m'avez précipité.

12. Mes jours ont décliné comme l'ombre, et toute ma personne s'est desséchée comme l'herbe de la prairie.

13. Mais vous, Seigneur, vous subsistez éternellement et le souvenir de ce que vous êtes, se perpétue de génération en génération.

15. Tu exurgens, Domine, miserere Sion, quia tempus miserandi ejus, quia venit tempus.

16. Quoniam placuerunt servis tuis lapides ejus, et terra ejus miserabuntur.

17. Et timebunt gentes nomen tuum, Domine, et omnes reges terrae gloriam tuam.

18. Quia edificavit Dominus Sion, et videbitur in gloria sua.

19. Respexit in orationem humilium, et non sprexit precem eorum.

20. Scribantur hæc in generatione altera; et populus qui creabitur, laudabit Dominum.

21. Quia prospexit de excelso sancto suo; Dominus de caelo in terram aspexit;

22. Ut audiret gemitus compeditorum, ut solveret filios interemptorum;

23. Et annuntiet in Sion nomen Domini, et laudem ejus in Jerusalem,

24. In conveniendo populus in unum et reges, ut serviant Domino.

25. Respondit ei in via virtutis suae: Paucitatem dierum meorum nuntia mihi.

26. Ne revoces me in dimidio dierum meorum; in generatione et generationem anni tui.

27. Initio tui, Domine, terram fundasti, et opera manuum tuarum sunt cœli.

28. Ipsi peribunt, tu autem permanes, et omnes sic vestimentum veterascunt.

29. Et sicut oportium mutabis eos, et mutabuntur; tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient.

30. Filii servorum tuorum habitabunt, et semina eorum in seculum dirigetur.

VERS. 4. — ORATIO PAUPERIS (1). Inscriptio hæc

(1) Plerique Patrum et interpretum hunc psalmum in ipsa captivitate à Daniele vel Jeremia, aliove ex prophetis exaratum putant. Sunt qui velint Davidem prævisâ prophetico spiritu captivitate, hinc orationem sensumque accommodasse. Nobis tamen hujusmodi interpretationes nimis necessariæ non placent. Proximum tunc fuisse captivitatis exitum, vel jam desisse, ex versiculis 14, 15, 16, 17, discimus; quomorem non modo captivorum Judeorum quærebatur, verum etiam ipsorum gaudium post reditum è captivitate, hoc psalmo contineri dicenda sunt.

Aliqui ex Patribus, veluti S. Augustinus, S. Gregorius Magnus, et Cassiodorus, Christi orationem, Ecclesiam suam Patri commendantis, hinc vident. Versiculus 26, 27, 28, S. Paulus ipsi Christo accommodat; ac profecto nemo negaverit, vel totum, vel maximum psalmi partem de salute et libertate quam Christus Ecclesie comparavit, et libertas è captivitate Babylonicâ significabat, esse explicandum. Alii ad Davidis fugam per bellum Absalomicum, alii ad bellum Antiochi Epiphaniis revocant. Nos is accedimus qui de Babylonicâ Judæorum captivitate interpretatur. Hebræus ad litteram: *Oratio pauperis afflicti, cum consternatus esset, et effunderet coram Domino precem suam, orationem, meditationem.*

(Calmet.)
Inscriptio terminus: *Preces afflicti, seu miseri. Sunt, qui transferant: Preces pro afflictis, existimantque, hunc psalmum ut precum formulam quandam*

14. Vous vous leverez, vous aurez pitié de Sion; car le temps d'avoir compassion d'elle est venu; oui, ce temps d'avoir compassion d'elle est venu.

15. Car enfin vos serviteurs hérisseront encore ses ruines; ils sont encore touchés de compassion ad souvenir de cette terre (désolée).

16. Alors les nations craindront votre nom, Seigneur, et tous les rois de la terre (reconnaîtront) votre gloire.

17. Parce que le Seigneur a rebâti Sion, et qu'il sera vu dans sa gloire;

18. Parce qu'il a été attentif à la prière des âmes humbles, et qu'il n'a pas rejeté leur supplique.

19. Que ces choses soient écrites pour la génération future; et le peuple qui doit naître, chantera les louanges du Seigneur.

20. Parce que le Seigneur a regardé du haut de son sanctuaire; parce que du haut du ciel il a jeté ses yeux sur la terre:

21. Pour entendre les gémissements des captifs, pour délivrer les enfants de ceux qui ont été mis à mort;

22. Pour qu'on annonce dans Sion le nom du Seigneur, pour qu'on chante ses louanges dans Jérusalem.

23. Lorsque les peuples et les rois se seront réunis en un corps pour servir le Seigneur.

24. Le peuple a répondu au Seigneur de toute sa force: Annoncez-moi qu'il me reste peu de jours (pour voir ces événements).

25. Ne m'enlève pas au milieu de ma carrière, ô vous dont les années s'éteignent dans l'état rûné, (ou de génération en génération).

26. Au commencement, Seigneur, vous avez créé la terre; et les cieux sont l'ouvrage de vos mains.

27. Ils périront; mais vous, vous subsisterez, et ils vieilliront tous comme un vêtement.

28. Vous les changerez, comme un manteau se change, et ils changeront; mais pour vous, vous êtes toujours le même, et vos années n'auront point de fin.

29. Les enfants de vos serviteurs auront un séjour (fixe), et leur postérité sera conduite à un état permanent.

COMMENTARIUM.

docet argumentum esse generale pro quibuslibet afflictis et gementibus. Aliqui tamen arctant ad captivitatem Babylonicam. Alii ad liberationem per Christum, gratiâ tempore perfectam. Ut sit, populus Domini in cruce positus perpetuo hic loquitur.

VERS. 2. — *Domine, Christe.* Nam toto hoc Psalmo Dei et Domini nomen restringi ad Christum personam indicat Apostolus, Heb. 1, vers. 10, 11, 12.

VERS. 5. — *NON AVERTAS FACIEM TUAM, NE ABSCUNDAS, PROPRIË IN DIE ANGSTIË MEÆ.*

VERS. 4. — *IN QUACUMQUE DIE, IN FONTE PULCHRAË ANTIHESIS: QUOCUMQUE DIE CLAMAVERO, CELERITER RESPONDE MIHI. PETIT IN CALAMITATE EXAUDIRI.*

VERS. 5. — *QUIA DEFECERUNT, SICUT FUMUS. HYPOCRISITAM POPULO IN EXILIO, à propheta quodam inter conceptivos, quâ uteretur pî inter exules, quando angeretur desiderio liberationis, quod, ut fieri solet, tanto gravius eis factum est, quò prior fuit terminus promissus. Afflicto, populum Israeliticum exiliî miseris afflictum intelligendum esse, recitè monuit Kimchi. Monendum omnino, sicut in omnibus Psalmis posteriorum temporum, ita in hoc etiam, per enallagen personarum, de toto populo, ut de uno homine verba fieri. Quando tristitia obruitur, et coram Jova effundit sollicitudinem, seu querelam suam.* (Rosenmuller.)

typosi summe misere et infelicitatis poetica usque ad vers. 44, pingens per hominem mestissimum, eum corpus, pro animi dolore, macie conficitur, populum Dei gravissimè vexatum sub tyrannidis et hostibus. Nam hæc dicuntur in ejus personâ. Sicut cremam, sicut res cremata facilis, res quæ præ siccitate ignem faciliè concipit, ut fœtus, lignum aridum, *appetitur*, velut quod frigitur. *Crema*, inquit Hieronymus, in cap. 10 Osee, *Columella appellat ligna levia et quæ faciliè excipiunt ignem.* Hebræicè, similitudo mimis universa: *Sicut torris, vel focus ossa mea adusta sunt et concremata.* Ossa synecdochicè aliqui sumunt pro membris. *Morbo enim membra, non ossa ardescere sœpius dicuntur.*

VERS. 6. — *PERCUSsus sum ut fœcus.* Tertia similitudo. *Percussus sum*, ab astu indignationis tuæ vel calamitatis, tanquam à solis ardore, propter quem herbe flaccescunt, languent et exsiccantur. Doctè illud fontis expresserunt, *PERCUSsus est cor meum, per hypozeugma.* Nam cor pro totâ personâ in omnibus linguis, ut apud Emmitum,

Quem credidit esse meum cor

Suasorem sumum,

id est, quem ego credidi, ut Gellius exponit, lib. 7, c. 2, et apud Homerum, Iliad. 1, *scipin dicit, cor Jovis, pro ipso Jove.* Sic quod sequitur: *ARUIT COR MEUM*, id est, exarui ego præ molestiâ. Vel respicit ad humorem nativum et radicalem, qui nimio dolore desiccatur. Hinc Salomon, Proverb., 17, v. 22: *Spiritus tristis exsiccet ossa.* Quia oblitus sum, præ nimia calamitate et angustia, adeo ut non esset cibi appetitus. Nam nimia molestia tollit appetentiam, nec sinit cibum capere; q. d.: Merore animi egrotavit corpus; propter ingentes crucis, cibum etiam necessarium neglexi. Nostri, præ penitentia lectu; Chald.: *Quoniam oblitus sum legem doctrinæ meæ, id est, quam à Deo didici.*

VERS. 7. — *A VOCE GEMITUS MEI, PROPTER VOCEM SUSPIRII MEI, PROPTER TRISTITIAM MEÆ VOCS, PRÆ CLAMORE VEL ASSIDUO GEMITU FACTUM EST UT MIHI ADHÆRERET OSSA CARNI, SPIRITU ET SUCCO ILLO VITALI INTERCURRENTE INTER CARNEM ET OSSA, DESICCATO. NAM CARO PROINDE AC OS DESTITUTA ILLO SPIRITU ET HUMORE, MARCESCIT AC ARET. RABBINI CARNEM HIC PRO CARNE ACCIPERE MALUNT, UT THREN. 4, v. 8. PROPTER SUSPIRIA CORPUS SUCCULENTUM ET TORSUM ENARCAT, ET EXSECUM FACTUM EST, UT IN TER OSSA ET CUTEM NULLA CARO INTERCEDAT. PRÆ TRISTITIÂ SPIRITUS, VIRES ET SUCCUS CORPORIS ABSUMPTA SUNT. CONTRA CUTEM PRO CARNE SUNT NOTANT, JOB. 18, v. 13.*

VERS. 8. — *SMILIS FACTUS SUM PELICANO.* Pelicanus avis Ægyptia, habitans in Nili solitudinibus, quæ filios à serpente occisos, lateribus percussis, suo sanguine excitat, Hieron. ad Præsidium. Est et aquatica, quæ aquis delectatur, *rebercio*, Aristoteli, lib. 8 Animal. c. 12, et Aliano, lib. 5, c. 2 et 23, quam appellatam *plateam* à Plinio nonnulli existimant. Quidam verunt, onocrotalum sylvestrem. Sed ne Rabbinii quidem sciunt, quemam istæ aves sint; tantum aiunt esse amantes solitudinis. Sed nec magni refert, cum non tam propriè avis alioquin qualitates spectentur, quam

ipsa solitudinis desolatio, quam solent homines amaro et afflictio animo querere, ut quibus sit gravis ac molestus turba strepitus. Solitudinis, solitario, in solitudinibus et desertis versant, publicumque conspectum noctibus fugienti. *Nycticorax*, nocturnus corvus, *cos*, alius buhonem, alius noctuam, alius cucullum, alius vespertilionem significat, à *cusa*, tectus est, quia occultatur ab oculis hominum, captans loca deserta et inculta. Ut sit, apparet è fonte avem esse desertorum studiosam, nec in locis cultis habitare. Fugio, inquit, hominum consortia more avium lucifugam et tristium. Merore me ad tenebras adigit, ac si essem corvus nocturnus, noctua, aut bubo, habitans in secreto ac tenebroso aliquo angulo domicilii, qui lucem fugit et hominum conspectum, noctibus autem vigilat, et cantat veluti carmen lugubre. In domicilio, in adium ruinis et parietinis. Unde Hebræicè, *harboth*, in desolationibus, locis desertis et devastatis.

VERS. 9. — *VIGILAVI ET FACTUS SUM (1), TRANSEGI*

(1) Addit ad letum et jejunia solitudinem et vigiliâs, quæ propria sunt vero penitentium; nisi enim quis à frequentia hominum ad tempus se subducit, et seriò vigilans recogitit magnitudinem et multitudinem peccatorum suorum, vix fieri potest ut a dignè defleat. Tres avos commemorat Propheta, quibus penitentem similem facti: *pelicanus*, alius onocrotalus, avis est in solitudine degens; *nycticorax*, alius noctua, sive bubo, degit in domibus dirutis, sive in parietibus tecto carentibus; et quod nos legimus, in *domicilio*, supplendum est, in parietibus, in parietibus, et explicat, in solitudine, ubi muri tantum sine habitatore; *passer* solitarius habitat quidem in domibus, sed in parte domus supremâ, ut magis supra domos quam in domibus habitare dicendus sit. In Græco habetur *est dypax*; notat S. Hieronymus, in Epist. ad Suniam et Freteham, in Palestina et in Ægypto non esse in usa acuminata, sed plana, quæ etiam solaris dicitur, in quibus frequenter conveniunt homines ad fabulandum, apricandum et convescendum; proinde idem esse in domate et in tecto, quia quod Romanis est tectum, Palestinis est *doma*; et quod dicitur, Matth. 10: *Predicatio super tecta*, intelligendum esse de ejusmodi solaris, sive domatibus, et etiam quod dicitur, Act. 14, de S. Petro: *Ascendit in superiora domus, ut oraret.* Significant autem hæc tres avia genera penitentium: aliquid enim omnino loca deserta petunt, ut Maria Magdalena, Maria Ægyptiaca, Paulus primus eremita, Antonius, Hilarius, et alii plurimi, qui dicere possunt cum Propheta, psal. 54: *Elongavi fugiens, et mansi in solitudine*; et quemadmodum pelicanus cum venenatis animalibus, ac potissimum cum serpentibus bellum gerit, ut S. Hieronymus scribit, sic anchoritæ adversus demones quasi pascuntur, et ex victoriis adversus mundum separati quasi divinis laudibus decantantibus consumunt; *nycticorax* enim dicitur, quasi noctu clamans; et sicut nycticoraces ex timore clamant, ita penitentiam agentes ex timore judiciorum divinorum in orationibus, et hymnis, et canticis spirituales clamant. Denique alii, qui vel alligati voribus, vel officio publico fungentes, non possunt corpore ab hominum frequentia separari, veluti passer solitarius in tectis habitat, eminentes animo non solum super turbas, sed etiam super ipsas domos. Hi quidem in mundo sunt, sed de mundo non sunt, dum non subjiciuntur opibus, aut honoribus, aut seculi negotiis; sed ea sibi subjiciunt, illis præsent, eaque disponunt atque dispensant, et non aiunt se ita capi aut illa-

tatem hæc scribantur de Christo, et beneficiis ejus; vel in dative, ætati alteri, sive postreme. *Aharon* utrumque designat, et 7 est index tam dative casus, quam prepositionis ad. Optat ut hæc liberatio apud posteros perpetuæ memoriæ consecratur, ut illi Deum laudent. Qui *CREABITUR*, populus christianus, quem Deus creavit *et genuit Verbo vitæ*, I Petr. 1, v. 25, Jac. 1, v. 18. *Voluntariè eam genuit nos Verbo veritatis*, ut simul initium aliquod creaturæ ejus. Sic supra Psal. 21, v. 52, et perpetuâ successione christiana Ecclesia perpetuetur.

VERS. 21. — *QUIA PROSPEXIT DE EXCELSO*, de celo sublimi suo sanctuario, ut se mox explicet. Dei majestatem in celo imaginatur potius quam alibi, nisi nullo certo loco conceatur, tum propter loci sublimitatem et excellentiam, tum quod illic sui gloriam et gratiam copiosissimè impertiat.

VERS. 22. — *UT ADIRET EDEMITS*. Fructus divinæ visitationis et redemptionis, usque ad versum 25. *CONFEDITORUM*, exulum, miserorum, veluti pedicis constrictiorum. *INTEREMPITORUM*, Hebraicè, *thematha*, i. e., mortis, quod vulgò exponunt, filios morti destinatos, necibus objectos. Alibi, filius mortis, dignus morte, 2 Reg. 12, v. 5.

VERS. 23. — *UT ANNUNTIENT*, predicent, celebrent.

VERS. 24. — *IN CONVENIENDO POPULOS IN UNUM*, quando convenit populi et reges, dum congregantur in eundem locum et eandem Ecclesiam, ut Deum colant et servant. Pendet è superiore: Annuntiantur in Sion laudem tuam, quando populi et regna eodem convenierint ad Deum colendum. *REGES*. Exposerunt abstractum pro concreto. Nam ad verbum, regna. Alii malunt idem alii verbis enuntiare, ut regna significant et reges, et regum populos.

VERS. 25. — *RESPONDIT EI IN VIA VIRTUTIS SUE* (1). Respondit, locutus est populus Domino (mutatur numerus) pro modulo virtutis sue et potentie, secundum suas vires, toto conatu et studio. (Hoc enim post declarat, in via virtutis sue.) *PAUCIATEM*, etc. Ille enim post absolutum vaticinium de restaurandâ Sione per creaturam, de qua dicit Apostolus ad Gal. 6: *In Christo Jesu neque circumcisio aliquid valet, neque præputium, sed nova creatura*; et ad Ephes. 2: *Grati in Christo Jesu in operibus bonis*. (Bellarminus.)

(1) *Viam*, aliqui de variis exilii migrationibus interpretantur. Chaldaeus auctor, qui hunc versum sic reddidit: *Afflicta est à labore itineris exilii vis mea, abbreviati sunt dies mei*. Quod secutus Aben-Esra, et poeta, et iquit, hoc dixit sub personâ piorum, qui exules erunt in terrâ longius remota, quam venerit tempus salutis, quod morituri videantur in viâ, antequam Hierosolymam veniant. *Afflicta*, scilicet, hostis, per viam, virtutem meam, i. e., itineris longitudine et executione demerandi, diversaque loca et regiones commutandi; itaque accessis viribus assumptisque et diebus tempus ne prius vita deserat, quam saluta et liberationis temporis adventum. Magis consuetudinem tamen videtur, viam h. i. de cursu vite accipere, et nomen ad Deum intelligere, hoc sensu: *Exercent nos Deus in hoc cursu nostro, in presente conditione nostrâ, graviter, et debilitat vires nostras; labore et dolore præcidiit nobis de tempore vite nostræ*. (Rosenmüller.)

vocationem populorum, incipit mimesis populi hujus novi, orantis, ac precantis vite diterritatem, ac persecutionum mitigationem, quò Dei noxia perpetuetur, quemadmodum ipse est perpetuus et æternus. *PAUCIATEM*, inquit, *DIFRUM MEOREM NUNTIAM MIHI*; indica mihi, quomodiò victurus sum, ut sciam an futurus sim superstes, quo tempore perficiis ista, sive tempore redemptionis et salutis, è Kimbi. Sept. rectius hic distinxerunt, et commodioribus punctis legerunt Heb. quam Masoreta. Nempe sic: *Hana bederec chotha koha kotsar imai amar eli*. Respondit (ei) in viâ virtutis sue, breviter dierum meorum de mihi, sensu quem explicavimus. Cùm Masoreta adhibendo alia puncta, duas ultimas voces rejiciendo in principium sequentis versûs, primum reddat sensum vixidum satis expositum, deinde versum faciunt multò breviorum quam reliquorum mensura patiatur; deinde *choho* scriptum per *vau*, legant pro sua auctoritate, per *jod*, ut *chahi*, sic *chathib*, et *chohi*, sit *kari*, quemadmodum ipsi loquuntur, dum aliter legendum censent, quam scribitur, *hina baderec chohi ktsur imai: Amar eli*, i. e.: *Afflicta in viâ virtutem meam, abbreviati dies meos, dicam: Deus meus, ne voces me, etc.* quæ populus conqueratur de malis quibus affligitur ab exteris nationibus vel de tarditate adventus Messie, in quo expectando, veluti medio itinere crucietur. Ubi primum dubitatur de coherentiâ: secundo de supposito, dum aliis derepente est hostis, aliis Deus. Tertiò quid ille significet in viâ, nisi quòd simpliciter videatur amendum pro cursu vite.

VERS. 26. — *NE REVOCES ME IN DIMIDIO DIERUM MEORUM*, ne me ad te voces, ut moriar, ne me tollas de hoc mundo ante tempus, ut moriar in exilio, neque videam consolationis diem, nempe adventum Christi, sive primum, sive, juxta aliquos, secundum, quo universum humanum genus renovabis atque restitues: ut præcet Ecclesiæ cursum cum pace perducere ad seculi consummationem, veluti miseriarum suarum partem, Gall.: *Ne m'appelle point*. Est enim compositum pro simplici. Quanquam etiam evocandi verbum non est alienum, ut doceatur animam quodammodo fuisse apud Deum, quia eam creavit divinitus. Sic enim scribitur, Eccl. 12, v. 7: *Antequam reverteretur pulvis in terram suam, et spiritus redeat ad Deum, qui dedit illum*. Et, Isa. 55, v. 10: *Pluvia redit in calum, nempe quia inde, id est, è celo sive Deo, habent ista singulare originem. Hebraicè, *alihalalem*, ne me succidas, vel, ne subducas me. Quâ formâ apud poetam filium vite ab imâ Parcarum netum, altera sect. Chald.: *Ne tollas me de seculo hoc in dimidio dierum meorum, adduc me in seculum venturum, quia in ætate ætatum sunt anni tui*. Non est negligenda eorum explanatio, quibus dimidium dierum designat juveniles virilesque annos, q. d.: Ne me tollas in florenti ætate, quo tempore sim immersus voluptatibus vel curis seculi, ambitioni, habendi cupiditati, etc. Ne moriar imparatus et parâmpius. Nam due ætates sunt morti commodiore ad salutis statum, pueritia et senectus, ut magis pia et innocua. Illa, quòd nondum corripuit nature igneius*

et virtutum semina, nondumque didicerit humanas perversitates, neque senserit carnis incendia; hæc, quòd incommodis multis obnoxia, et sentiens sibi hinc esse brevi migrandum, sollicita sit de Deo, de sua salute, de futuro seculo. ANNI TUI, sunt.

VERS. 27. — *INTRO TU, DOMINE, TERRAM FENDASTI*. Pro Christi divinitate, majestate, omnipotentia, citat hunc versum cum duobus sequentibus Apostolus, Hebr. 1, v. 18, 11 et 12. *DOMINE*. Desideratur in fonte. Sed recte additum, ad docendum Christo nominis tetragrammati etiam competere vocabulum. Quare et Paulus eo loco sic citat.

VERS. 28. — *ISTI FERIBUNT*, cœli à suo statu, in quo nunc sunt recedent, et omnes antiquabuntur instar vestimenti, quod cum per vetustatem detritum fuerit, innovari debet. Sic enim et cœli, cum ad consummationem seculi pervenerint, immutabuntur ad novitatem majoris gloriae. Nam futura est cœli et terræ mutatio, non in totum abolitio, ut abiciant vestimenta corruptionis, et induant novam vestem incorruptionis. Sic ferè interpretes, ut perire intelligatur ratione qualitatum, non substantiæ, de quo lege D. Petrum. R. David docet quosdam intelligere de simplici interitu, ut eorum substantia abeat in nihilum; alios subaudiere, scilicet naturâ, vel, si velis, à Domine, q. d.: Ex se sunt corruptibiles, et perirent, nisi tu eos in æternum conservares; ut non pereant, hoc habent per accidens, quia tu non vis. Hæc perennitas eis est adventitia, ut de diis minoribus pronuntiavit Plato in Timæo. Nostri interpretantur de interitu non substantiæ, sed qualitatum et accidentium, ut Hieronymus, in 51 Isaie. Proclus apud Epiph. hæresi 64, et Casarius, q. 71, hunc versum refert ad universorum creationis operum dissolutionem. *Isti*, cœli scilicet et terra dissolventur, et omnes ut vestimentum veterascant. Sequentem verò ad eorumdem renovationem, *isti* *ipsi*, et omnia, neutro genere. Hebræa ferunt etiam masculinum genus. OMNES cœli.

VERS. 29. — *SICUT OPERTORUM*, id est, indumentum, ex Hebræo *cabbeghed*. Sicut alteri et immutari usu et tempore solet indumentum, mutabis oculos, et innovabis mutatione gloriosâ, cùm liberabis eos à servitute et vanitate, cui nunc propter hominem sunt subiecti, Rom. 8, v. 20. *MUTABIS*, *eliazeg*, alterabis, ut respondeat Hebræo *thalaphem*, mutabis, innovabis eos. In aliquibus exemplaribus *eliazeg*, volves, vertes, rotabis. ET *MUTABUNTUR*. Quod ante dixit, pe-

NOTES DU

Il y a pour titre dans le texte et dans toutes les versions: *Prière du pauvre lorsqu'il sera dans la tristesse, et qu'il répandra sa suppliche (ou sa méditation) en la présence du Seigneur*. On peut traduire aussi: *Tandis qu'il est dans la tristesse, etc.* C'est une prière gémissante sous le poids du péché, et que, dans le misère, et implorant la miséricorde divine; c'est pour cela que l'Eglise met ce psaume au nombre de ceux qu'on appelle *penitentiels*. On a recherché avec beaucoup de soin le sujet particulier de ce cantique: les uns l'ont appliqué à David pénitent, d'autres aux is-

ribunt, nunc aut, *mutabuntur*, exponens quò dictum de mutatione qualitatum, non substantiæ, ut duntaxat abscuratur quòd corruptibile est, et novi fiant cœli, non alii. De quo Augustinus lib. 20. Civit. c. 18. *TU AUTEM IDEM IPSEES*, æternus ætate, et conditione perpetuò idem, prorsus invariatus et immutabilis, ut nihil tibi possit accedere, vel decidere. *Ego Deus, et non mator*, Malach. 3, v. 6. *Idem* quidem non habetur in fonte, sed tantum, *tu autem ipse* (es). At sententiam illustrat. Nam, ut cabalisticè *hu, ipse*, constituit primum divinitatis attributum, ex Isaia 42, v. 8; 45, v. 25, 45, 46, 48. *Ani Adonai hu semi*; sic Latinis *idem*, et Græcis, ut Apocripote simpliciter, *καὶ οὗτος ὁ ὄνομα*; *idem supersubstantialiter*, et Platoni *καὶ οὗτος*, quòd sit quasi idea rei, quæ semper eodem statu viget absque alteratione et mutatione. *Utraque*, et *εἶπε* ab eodem Platone pro formâ habetur rerum diversè et variè se habentium, variasque vires subeuntium. Unde Pythagorici *idem* pro bono principio sumebant, uno, stabili, dextero, vero, finitò; alterum vero, sive *εἶπε* pro malo, diverso, mutabili, obliquo, falso, et infinito. Quod fortasse sumptum ex Homero, Iliad. 9, *εἶπε* *καὶ ἑλπίς*, summe detestante. ANNI TUI, æternitas tua, quæ comprehenduntur omnes annorum circuli, non finietur, transibit, recedet.

VERS. 30. — *FILII SERVORUM TUORUM HABEBUNT*. Cultorum tuorum posteritas, liberi et nepotes. Augustinus et Euthymius de conversatione Apostolorum et prophetarum, quos per verbum Dei genuerunt. *HABEBUNT*, in seculum, per hypozegma. Quare idem dicit utroque hemistichio. ET *SEMEN EORUM IN SECLUM DIRIGETUR*, stabilietur, firmabitur, permanebit. Quamvis tibi soli hæc æternitatis duratio à temetipso conveniat, hujus tamen, quæ tua est benignitas, electos tuos participes efficit, ut tecum in cœlo vitam sempiternam beati degant. Illud autem Hebraicum *lephenecha*, ante te, ante faciem tuam, coram te, doctè exposuerunt, in seculum, ut Exod. 20, v. 5: *Non erunt tibi dii alieni ante me*, i. e., nunquam, mo stante et durante, quomdiò durabo et existam, nunquam deos alienos habebis. Sic supra Ps. 71, v. 5: *Permanebit ante lunam*; et ibid. v. 18: *Ante solem permanet nomen ejus*, i. e., quomdiò stabit luna, quomdiò durabit sol, in perpetuum. *FILIOS ET SEMEN SERVORUM DOMINI* vocat electos, quos per Evangelium et spirituales generationem genuerunt, ac post se reliquerunt Apostoli et apostolici. *DIRIGETUR*, firmabitur proprü.

NOTES DU

PSAUME CI. raëlites captivâ à Babylone, plusieurs à l'Eglise souffrante et persécutée, quelques-uns à Jésus-Christ priant pour l'Eglise et au nom de l'Eglise. Enfin, il y a des interprètes qui croient que le Prophète décrit, dans une partie du psaume, la misère des hommes gémissants sous le poids du péché, et que, dans le reste, il leur fait envisager un libérateur en la personne du Messie. Ce dernier sentiment a l'avantage de tenir compte de la citation de trois versets que fait l'Apôtre au premier chapitre de sa Lettre aux Hébreux; car comme ces versets paraissent tenir à tout le cou-